
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 547 del 03/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 547 del 03/10/2022 
 

Determina N. 152 del 29/09/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di refezione scolastica 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMNISTRATIVA 
 
 

Richiamate le delibere: 
- n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 
- n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 
N. 118/2011)”; 

- n. 49 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 
 

Visto il decreto Sindacale n.7 del 02.08.2022 di nomina della Dott.ssa Manuela Di Paolo quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Richiamata la delibera di giunta Comunale n. 76 del 03.08.2022, avente ad oggetto: “Servizi a 
domanda individuale - indirizzi”, con la quale è stato deliberato di:  
- approvare i criteri di riparto differenziato e graduato delle tariffe all’utenza, anche tenendo 

conto dell’ISEE, come di seguito specificato: 
 

REFEZIONE 
SCOLASTICA 

 Costo per singolo BUONO a carico 
delle famiglie 

 ISEE < € 15.000,00 € 2,00 

 € 15.000,01 < ISEE < € 25.000,00 € 2,40 

 ISEE > 25.000,01 € 2,80 

 
- demandare al Responsabile del Settore I “Area Amministrativa” di procedere alla 

esternalizzazione del servizio di refezione scolastica; 
 
Richiamata la determina n. 149 del 22.09.2022, avente ad oggetto: “Servizio di refezione scolastica 
in favore degli studenti frequentanti le scuole di Caramanico Terme”, con la quale: 
-  si è stabilito di procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a, del Decreto 

Legislativo n.50 del 18.04.16, del servizio di refezione scolastica per gli iscritti nelle scuole 
ubicate nel territorio di Caramanico Terme e per la durata di tre anni decorrenti dall’inizio 
dell’anno scolastico 2022/2023, mediante trattativa diretta sul MEPA; 

- è stato approvato il “Capitolato speciale per l’affidamento del servizio di refezione scolastica”; 
 
Richiamati, altresì: 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 547 del 03/10/2022 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi 
di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra 
richiamato decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti 
telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 

 
Visto il Decreto Semplificazioni n. 77 del 30.05.2021, ed in particolare l’art. 51, che testualmente 
recita: 1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) all'articolo 1: 
1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2023»; 
2) al comma 2: 
2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
 
Dato atto che l’Amministrazione ha attivato, tramite il ricorso alla piattaforma Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (MePA), la Trattativa Diretta n. 3203325 con la Ditta “Caramanico 
Servizi società cooperativa sociale”,  con sede in Caramanico Terme alla Via Via Fonte Natale, 82 
(PE) – P.I.:02019630686, ai sensi all’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti le scuole di Caramanico Terme e per il 
triennio 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025,  fissando un importo a base della procedura pari a € 
3,84 (Euro tre/84), per ogni singolo pasto; 
 
Preso atto che la Ditta “Caramanico Servizi società cooperativa sociale” con sede in Caramanico 
Terme alla Via Via Fonte Natale, 82 (PE) – P.I.:02019630686, nell’ambito della Trattativa Diretta 
sopra indicata, ha formulato un'offerta economica per un importo complessivo pari ad € 3,69, per 
ogni singolo pasto; 
 
Valutata congrua l’offerta presentata dalla Ditta “Caramanico Servizi società cooperativa sociale”, 
con sede in Caramanico Terme alla Via Via Fonte Natale, 82 (PE) P.I.:02019630686, anche tenendo 
conto del prezzo medio, dei singoli pasti, applicato all’interno del territorio Regionale; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidmaneto del servizio di refezione scolastica alla ditta 
“Caramanico Servizi società cooperativa sociale”, con sede in Caramanico Terme alla Via Via Fonte 
Natale, 82 (PE) P.I.:02019630686; 
 
Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC - Numero Protocollo 
INAIL_32795812 – Scadenza validità 20.01.2023; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria sul cap. 1133/0, denominato "Servizi scolastici dati in 
appalto”; 
 
Richiamato il CIG: 941694767F;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto l’art.32 del Decreto lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 547 del 03/10/2022 

Visto l’art. 14, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Caramanico Terme;  
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tenuto conto che le dotazioni sono previste al Cap. “1133/0 – servizi scolastici dati in appalto”; 

 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 

2) Di affidare alla Ditta “Caramanico Servizi società cooperativa sociale”,  con sede in Caramanico 
Terme alla Via Via Fonte Natale, 82 (PE) – P.I.:02019630686, il servizio di refezione scolastica in 
favore degli alunni frequentanti le scuole di Caramanico Terme, per il triennio 2022/2023, 
2023/2024 e 2024/2025; 

 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, allo 
stesso capitolo ed esercizio: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1133/0 Descrizione Servizi scolastici dati in appalto 

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.15.006 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

  CIG 941694767F CUP  

Creditore COOPERATIVA SOCIALE CARAMANICO SERVIZI 

Causale Servizio di refezione scolastica 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
221/1 Importo € 6.221,00 Frazionabile 

in 12 
NO 

      

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1133/0 Descrizione Servizi scolastici dati in appalto 

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.15.006 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

  CIG 941694767F CUP  

Creditore COOPERATIVA SOCIALE CARAMANICO SERVIZI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 547 del 03/10/2022 

Causale Servizio di refezione scolastica 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
222/1 Importo € 18.666,00 Frazionabile 

in 12 
NO 

      

 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1133/0 Descrizione Servizi scolastici dati in appalto 

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.15.006 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

  CIG 941694767F CUP  

Creditore COOPERATIVA SOCIALE CARAMANICO SERVIZI 

Causale Servizio di refezione scolastica 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
223/1 Importo € € 18.666,00 Frazionabile 

in 12 
NO 

      

 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 43.553,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 1133/0 € 6.221,00 

2 2023 1133/0 € 18.666,00 

3 2024 1133/0 € 18.666,00 

    

 
4) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 

dodicesimi; 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d. lgs. n° 33/2013; 

8) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line; 
9) di dare atto che la presente Determinazione: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 547 del 03/10/2022 

              - va inserita nel registro delle Determinazioni; 
- comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
 
La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, dichiara di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  

 
                                                           

 
Il Responsabile del Settore I 
Dr.ssa Manuela Di Paolo 

 
 

 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 728 del 28/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI PAOLO MANUELA in data 03/10/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 728 del 28/09/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1133 284 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
6.221,00 

2022 1133 285 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
18.666,00 

2022 1133 286 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
18.666,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

03/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 885 

Il 05/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 547 del 03/10/2022 con oggetto: 

Affidamento del servizio di refezione scolastica 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 547 del 03/10/2022 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 05/10/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


